Al ritorno che dalla imperiale presenza i detti tre gesuiti fecero con i 
mandarini, dovevano, secondo il costume, essi mandarini riferire l’esposto 
de Gesuiti e le risposte date da Sua Maestà; eppure tutti i mandarini tacque-
ro in quella occasione, e parlò il solo padre Parreninb, riferendo quello 
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ch’era accaduto cin lingua latina, a modo di dialogo, per publicarlo a tutti 
gl’Europei. Di questo dia-| [f. 76v] logo n’estrasse dal proprio originale una 
copia il padre Castorano, quale poi sottoscritta ancora dalla Paternità Sua, ne 
fece a me un dono, e si conserva originalmente nel Sommario n. ... e dice: 

Copia 
Relatio facta a tribus patribus jesuitis verborum imperatoris 

24a Maij 1717, Kanghi 56o, Lunæ 4æ, die 14a. 
Cum heri rescivissemus Kieu King, seu 9 Tribunalium  determina-

tionem circa negotium religionis delatam fuisse ad imperatorem, omnes ho-
die convenimus in Villam regiam cum libello supplici luna præcedenti obla-
to Suæ Majestati. Patres Josephus Suarez, Dominicus Parrenin, Joannes 
Mourão ascenderunt cum libello, et statim ac imperator vidit, petiit quid es-
set. Patres responderunt: «Libellus est ille supplex, quem cum nuper legis-
set Vestra Majestas, jussit ut servaretur usque quo Tribunalia referrent Ves-
træ Majestati de hoc negotio; nunc audivimus Tribunalium deliberationem 
esse rigidam et prohiberi religionem christianam». Imperator respondit: 
«Non est rigida deliberatio, nec prohibetur religio Christiana. Prohibentur 
illi Europæi qui non habent diploma, nihil ad eos qui habent». Patres: «Sed 
nulla facta est distinctio clara». Imperator: «Facta est, legi diligentissime. 
Quod si intendatis ut qui etiam diploma non habent, permittuntur, hoc fieri 
nequit». Patres: «Initio deliberationis citatum est decretum anni 8i Kan-
ghi». Imperator: «Verum est; hoc sibi vult ut illi qui non habent diploma, 
debeant prohiberi secundum illud decretum». Patres: «Timemus ne manda-
rini in provinciis sine discrimine tractent omnes et non permittant etiam ha-
bentibus xinbian [xinbian ] publicare legem ciuen kiao [chuan jiao 

]». Imperator: «Si hoc accidit, tunc qui habent diploma, extrahant, osten-
dant, illic apparebit facultas publicandi legem; * publicare poterunt, sed 
Sinarum erit audire vel non audire. Qui non habent diploma, si velint huc 
venire, dabo. (Hoc vero dixit subridens Im- | [f. 77] perator, cum sciat nunc 
stante præcepto summi pontificis nullum audere petere diploma). Quis inter 
vos auderet nunc prædicare? Pontifex ipse prohibet publicare legem, non 
ego; præterea qui habent diploma, non etiam permittuntur nisi pro interim, 
videbitur postea quid de illis futurum». Patres: «Si vexentur qui habent di-
ploma, recurremus ad Vestram Majestatem». Imperator: «Tunc monete, sicut 
successerit». Patres: «Ferre non possumus verba quibus Tribunalia dicunt 
nos rebelles. Numquid Vestra Majestas nos perfecte novit?».Imperator: «Hoc 
omnino nihil est, sunt formæ Tribunalium». **Patres: «Statim ac vulgabitur 
illud edictum a Tribunalibus, erunt in provinciis examina, turbæ commotio-
nes». Imperator: «Erunt examina, hæc vitari non possunt, non debunt. Quan-
do misi Li Pingciung [Li Bingzhong ], per illum mandavi viceregi, ut 
examinaret et congregaret in unum locum illos qui non habent diploma, et 
nuper quando Zung tu [Zongdu ] Jiang Lin [Yang Lin ], rediit 
Cantonem, dedi illi aliqua mandata et expecto responsa. Ille mihi dixit se mi-
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rari Cing Mao tam duriter accusasse; nam inquit: «Multos vidi Europæos in 
aula et alibi, numquam vidi ab illis quidquam peractum fuisse mali, nec tur-
bas excitasse». Cum patres ulterius vellent urgere, mandarini et eunuchi ads-
tantes impediverunt dicentes: «Quid vobis restat aliud quam gratias agere 
Suæ Majestati, quæ dicit non esse prohibitam vestram legem?». Tunc patres 
videntes periculum ulterius urgendo, tristes ad terram caput dimiserunt.